Njegov način tumačenja, u kojem doslovno značenje i unutarnje tumačenje supostoje bez međusobnog narušavanja, može razbiti strogu dihotomiju za koju se obično shvata da postoji između ovih dvaju vidova tumačenja, a koja se ne nalazi samo u islamu, već i u drugim religijskim tradicijama.

### Bibliografija

al-Alusi, al-Sayyid Mahmud, *Ruh al-ma’ani*, 30 vols. in 15, Bejrut, Dar al-Ihya al-Turath al-’Arabi, 1405/1985.
al-Baydawi, Nasir al-Din, *Tafsir al-Baydarwi al-musamma Anwal al-tanzil wa-asrar al-ta’wil*, 2 vols., Bejrut, Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1408/1988.
Haqqi al-Brusawi, Isma’il, *Tafsir ruh al-bayan*, 10 vols., Bejrut, Dar al-Ihya al-Turath al-Arabi, 1405. AH.
Ibn al-Munayyir, al-Imam Nasir al-Din Ahmad b. Muhammad al-Iskandari al-Maliki, *Kitab al-Insaf fima tadammna-hu al-Kashshaf min al-I’tizal*,

na margini al-Zamakhsharija, *al-Kashshaf*, 4 vols., Bejrut, Dar al-Ma’rifah, n. d.
Ibn Babuyah al-Qummi, al-Shaykh al-Saduq, *Amali al-Saduq*, Bejrut, Mu’assasat al-Alami li-al-Matbu’at, 1400/1980.
al-Kashani, Muhsin Fayd, *Tafsir As-Safi*, 5 vols., Bejrut, Mu’assasat al-Alami li-al-Matbu’at, 1402/1982.
al-Mahalli, Jalal al-Din & Jalal al-Din al-Suyuti, *Tafsir al-Jalalayn*, 2 vols., Kairo, Maktabat al-Mashhad al-Husayni, n. d.

- al-Majlisi, Muhammad Baqir, *Bihar al-anwar al-jami'ah li-durar akhbār al-a'imma al-athar*, III vols., Beirut, Mu'assasat al-Wafa, 1403/1983.
- Maududi, S. Abul A'la. *The Meaning of the Qur'an*, 16 vols., engleska obrada 'Abdul Aziz Kamal, Lahore, Islamic Publications, 1988.
- Mulla Sadra (Sadr al-Muta'allihin Muhammad ibn Ibrahim Sadr al-Din al-Shirazi), *al-Shawāhid al-rubūbiyah*, priredio Jalal al-Din Ashtiyani, Mešhed, Daneshgah-e Mashhad, 1346.

'Umar, *al-Kashshaf an haqiq al-tanzil wa-uyun al-aqawil fi wujub al-ta'wil*, Beirut, Dar al-Ma'rifah, n. d., 4 vols.

## Abstract

# Mulla Sadra between Mystical Philosophy and Qur'anic Interpretation: through his Tafsir of Surah *al-Zilzāl*

Shigeru Kamada

This article explores the interpretation of the Qur'an presented by Mulla Sadra (d. 1050AH/1640), a mystic philosopher of Ithna'ashari Shi'a Islam in Iran. First, in his *Keys to the Unknown (Mafatih al-ghayb)*, we get to know the general mechanism of how reading the Qur'an realizes spiritual perfection. Mulla Sadra considers the Qur'an as the source of spiritual wisdom with a multi-layered structure of meaning.